40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33357 Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2017

deslocamento de Belém para o município de Tucuruí, no período
de 17/04 a 16/05/2017, a fi m de realizarem instrução de
processo administrativo, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda Procurador 563.619.552-49 57190699/1
Geórgia Oliari Toso Assist. Trânsito 705.006.492-00 80845450/1
Juliana Cozara Oliveira Martins Assist. Trânsito 715.346.102-78 55588874/1
José de Sousa Ramos Motorista 252.669.772-72 6120040/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1099/2017-DAF/CGP,DE11/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/151605.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, aos
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de
Belém para os municípios de Abaetetuba - 12/04 a 13/04/2017,
Bragança/Belém – 14/04 a 16/04/2017, a fi m de realizarem
cobertura jornalística e divulgação das ações educativas e de
fi scalização durante a Operação Semana Santa 2017, naqueles
municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Lacênio Nonato Barbosa Assist. Trânsito 166.635.602-63 5050863/2
Leandro Oliveira Ferreira Assist. Trânsito 977.399.102-44 55588475/1
Márcio Luiz Araújo Bittencourt Motorista 688.189.202-00 57202609/2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1100/2017-DAF/CGP,DE11/10/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/143553.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias,
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de
Belém para o município de Barcarena, no período de 19/04 a
03/05/2017, a fi m de auxiliar, realizando atividades correlatas
a sua área de atuação, para atender as ações da operação em
cumprimento a ordem judicial programada pela DTO/GOFTC,
naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Shirlei Ketinira Hosana Muniz Aux. Trânsito 376.382.622-04 57175581/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1101/2017-DAF/CGP,DE11/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/150426.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para o município de Marapanim, no período de 17/04
a 21/04/2017, a fi m de realizarem fi scalização dos serviços
pendentes da (1ª Medição) do objeto do contrato administrativo
nº 078/2016, correspondente a execução de obras de sinalização
viária, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Raimundo Euclides de Carvalho Tecnico 086.757.592-15 3262219/1
Lília Maria Carvalho da Silva Dantas Tecnico 056.510.262-15 3262707/1
Warlenton Nazareno de Melo Brito Assist. Trânsito 595.289.902-15 80845570/1
Walter Mota Aragão Silva Motorista 259.270.352-72 5414806/6
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1102/2017-DAF/CGP,DE11/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/146826.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para o município de Abaetetuba, no período de 20/04
a 24/04/2017, a fi m de realizarem ações de fi scalização de
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas
pela DTO, em especial por ocasião da operação Feriado de
Tiradentes 2017, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Moisés de Albuquerque Pereira ag. trânsito 256.344.372-53 57203792/2
Sávio Marcelo Oliveira Henriques ag. trânsito 645.598.582-68 57226858/1
Francisco Antonio da Silva ag. trânsito 458.849.942-49 57198620/1
Joelma Lima Barbosa dos Passos ag. trânsito 802.368.202-49 57212280/2
Luiza Silvana Pinheiro Meireles ag. trânsito 245.499.673-15 57227614/1

Silverton dos Santos Gomes ag. trânsito 454.565.772-91 57227376/1
Sirley da Silva Julio ag. trânsito 642.545.852-68 57214394/2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo: 168328
PORTARIA Nº 1103/2017-DAF/CGP,DE11/04/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/150391.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para o município de Vigia de Nazaré, no período de
24/04 a 29/04/2017, a fi m de realizarem fi scalização dos
serviços complementares da (1ª Medição) do objeto do contrato
administrativo nº 090/2016, correspondente a execução de
obras de sinalização viária, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Raimundo Euclides de Carvalho Tecnico 086.757.592-15 3262219/1
Lília Maria Carvalho da Silva Dantas Tecnico 056.510.262-15 3262707/1
Warlenton Nazareno de Melo Brito Assist. Trânsito 595.289.902-15 80845570/1
Walter Mota Aragão Silva Motorista 259.270.352-72 5414806/6
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1104/2017-DAF/CGP,DE11/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/151061.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao
deslocamento de Belém para os municípios de Ulianópolis
- 19/04 a 22/04/2017, Dom Eliseu – 23/04 a 26/04/2017,
Paragominas – 27/04 a 30/04/2017, Ipixuna do Pará – 01/05 a
04/05/2017, Mãe do Rio – 05/05 a 08/05/2017, Aurora do Pará/
Belém – 09/05 a 13/05/2017, a fi m de participar de reunião
com os órgãos integrantes do SNT e Segurança Pública, assim
como autoridades executivas para planejamento de ações de
fi scalização e realizar levantamento técnico para atendimento da
solicitação do FNDE em cumprimento ao cronograma de ações
determinadas pela DTO, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Paulo Sérgio Antunes dos Santos ag. trânsito 756.021.052-04 57175441/3
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1131/2017-DAF/CGP,DE11/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016 – DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/11879
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 900/2017-DAF/CGP que
concedeu diárias a servidora Ana Neri Monteiro Lisboa, no
período de 10/04 a 09/05/2017, a fi m de realizar atendimento
e retaguarda de habilitação na agência do município de Dom
Eliseu, publicada no DOE: 33.344 de 31/03/2017.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 1132/2017-DAF/CGP,DE11/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016 – DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de
Fundos constante no Processo nº 2017/94712.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 661/2017-DAF/CGP que
concedeu suprimento de fundos ao servidor Antonio Gilberto
Alves da Costa, para aplicação no período de 03/04 a 17/04/2017,
a fi m de suprir as despesas eventuais e de pronto atendimento
no município de Breu Branco, publicado no DOE: 33.337 de
21/03/2017.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo: 168332

PORTARIA Nº 1161/2017-DAF/CGP,DE17/04/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
1157/2017-DAF/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante
no Processo nº 2017/77530, anexo Processo 2017/103319.
R E S O L V E

RETIFICAR na Portaria 617/2017-DAF/CGP que concedeu diárias
ao servidor Walmero Jesus Costa, onde se lê: no período de
09/03 a 11/03/2017, leia-se: no período de 23/03 a 25/03/2017.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em execício

PORTARIA Nº 1163/2017-DAF/CGP,DE17/04/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
1157/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/152537, anexo Processo nº 2017/148737.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de
Belém para o município de Curionópolis, no período de 23/04 a
26/04/2017, a fi m de realizarem visita técnica com intenção de
viabilizar ações educacionais, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Valdemir Correa Monteiro Coordenador 603.211.562-34 5812348/6
Karla Cristina Mendes Cardoso Gerente 702.725.902-82 5889467/1
Geraldo Sérgio de Assis Adm 062.863.132-49 3262650/1
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em execício

PORTARIA Nº 1164/2017-DAF/CGP,DE17/04/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
1157/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/147423.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para o município de Santa Bárbara, no período de
20/04 a 24/04/2017, a fi m de realizarem ações de fi scalização de
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas
pela DTO, em especial por ocasião da operação “Feriado de
Tiradentes 2017”, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Kleverson Oeiras de Almeida ag. trânsito 615.498.352-20 57205255/1
Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos ag. trânsito 750.029.222-87 57196573/2
Melquizedec dos Santos Andrade ag. trânsito 597.972.312-91 54189205/2
Ivan Luis da Conceição Jaster ag. trânsito 084.836.727-82 57198279/1
Shirley Alessandra S. Castanheira ag. trânsito 468.388.802-53 57226458/1
Marco Antonio Pinheiro Paciência  ag. trânsito 676.721.592-91 57195024/2
Peter Mendes Pereira ag. trânsito 680.416.592-68 57226369/1
Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira ag. trânsito 701.541.802-97 57230558/1
Luciano Batista Santos Braga ag. trânsito 717.952.602-97 57201668/2
Thyago Fernando Pinheiro de Lima ag. trânsito 806.432.802-00 57201687/2
Marcela de Jesus Pinheiro ag. trânsito 710.612.232-72 57228952/1
Carla do Socorro Estumano de Sena ag. trânsito 685.746.142-20 57203709/1
Nelson Horacio Salgado Rego ag. trânsito 033.303.032-04 57232981/1
Gilvan Veloso Cruz ag. trânsito 393.619.182-49 57213689/2
Roberta Rossy da Silva F. da Costa ag. trânsito 679.363.772-04 57193812/2
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em execício

PORTARIA Nº 1166/2017-DAF/CGP,DE17/04/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
1157/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/147634.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para o município de Santa Bárbara, no período de
20/04 a 24/04/2017, a fi m de realizarem levantamento dos locais
de acidentes, recolhimento das versões das partes envolvidas,
levantamento de eventuais danos nos veículos, danos físicos nos
condutores envolvidos, elaboração de croquis e outros, naquele
município.
NOME Cargo CPF matricula
Adérito Eduardo da Silva Adm 042.552.322-53 003261646/1
Antony Ulisses Maia Lisboa Adm 096.920.022-68 3262537/1
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em execício

PORTARIA Nº 1168/2017-DAF/CGP,DE17/04/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
1157/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/147806.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para os municípios de Soure - 20/04 e 21/04/2017,
Salvaterra/Belém – 22/04 a 24/04/2017, a fi m de realizarem